Hcb. 10.

urbis. Non noui hominem. Quo perfecto statim exiit foras, & fleuit a narē. Hoc modo ministri ecclesie spirituales, uiri perfecti, rediunt suas domos facillimè; Quia Charitas omnia patitur, omnia sperat, Charitas nunquam excidit, siue prophetia enacuabuntur, siue lingue cessabunt, siue scientia destruetur. Possunt cadere in peccatum perfecti, (non confirmati in gratia) sed citò resurgere possunt, quapropter ex ijs que iam disti sunt Domum uendunt quandoque, & donus eorum cadere potest; & si etiam supra fundamentum fundata sit Apostolorum, & Prophetarum, quod possumus D. Paul. testimonio confirmare qui ait; Ut sapiens architectus fundamentum posui, alius super aedificat, unusquisque autem uideat quomodo super aedificet, fundamentum enim aliud nemo potest ponere, prater id quod positum est, quod est Christus Iesus: Si quis autem supra fundamentum hoc aedificat aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, fenum, stipulam, unusquisque opus manifestum erit. Interpretatur D. Hieron. Si quis negligenter, aut uerbo docuerit, aut exemplo, perdet laborem suum, quia opus aridum, infirmumque perficit, ipse autem saluus erit; hæc est etiam domus eorum uenditio. D. etiam Anselmus, uideat inquit, quomodo super aedificet, non quomodo fundamentum ponat; Nam fundamentum aliud nemo ponere potest, prater id quod positum est, quod est Christus Iesus. Fundamentum permanet, sed quod super aedificatur, si inutile fuerit, non stabit, sed tantum illud, quod utile est, si super additur, permanebit; inutilia igitur etiam bonos aedificare constat, in domo sua; sed restituitur domus per opera bona, atque per indulgentias sanctissimi Iubilei. Improborum uerò domus, supra domum cadet, nec in alia uita amplius reparari poterit, sed ardebit igne æterno, qui paratus est Diabolo, & Angelis eius.

CAP. XXIII.

De redemptione Seruorum in Iubileo Christiano.

SERUITVS aded grauis est, & cunctis odiosa, ut morti esse comparetur. ff. de condit. & demonstr. l. intercidit in si. ut not. in tracta. de seruis. urb. & rust. prædiorum. Sed hæc seruitus est ciuilis, aut corporalis. De ijs seruis dicebat Plato Sexto de Rep. Nihil in animo seruiente integrum inesse, nec quicquam seruorum generi esse credendum. Seruos ideo uiuunt dictos esse, quod cum Imperatores captiuos uendere inberent, illi propterea seruati essent, non occisi. Quem usum à Lacedæmonibus ortum habuisse ostendit Plin. lib. 7. Quod si hoc genus seruitutis ita est damnatum, quanto magis seruitutis spiritalis

Leuit. 25.

lis e on ditio erit à lege damnata? Cuius inuicti una cum peccato emansse retulit D. August. lib. 19. de Civitate Dei. cap. 15. Prima seruitutis causa peccatum est, ut homo homini conditionis iunculo subderetur, quod non fit nisi Deo indicante, apud quem non est iniquitas, & nonit diuersas penas meritis distribuere delinquentium: Ita dominus dicebat; Qui facit peccatum, seruus est peccati. Idcirco multi quidem Religiosi dominis iniquis, non tamen liberis seruiunt; a quo enim quis deuictus est, & seruus additus est. Ab ebrietate seruitutem ortum habere docuit Gratianus Distin. 35. cap. 6. die. inquiring; Non esset hodie seruitus, si ebrietas non fuisset: de seruitute uero loquitur ciuili, de qua etiam Dominus loquutus est, qua pertinebat ad Iubileum antiquum. Sed serui sunt seruitute spirituali, & seruitute peccati, qui pertinent ad Iubilicū nostrum. De seruis autem ciuilibus loquentes duplicem illorum conditionem considerare debemus; Aliqui sunt libertate carentes, alij pro mercede seruientes. Panor. in rubr. de Iudæis. Vtranque seruorum conditionem complectitur diuina lex de seruis in Iubileo antiquo: cum præcipiat in prima lege; Si paupertate compulsus uendiderit se tibi frater tuus, non eum opprimes seruitute famulorum, sed quasi mercenarius, & colonus erit usque ad annum Iubilei operabitur apud te, & postea egredietur cum liberis suis, & reuertetur ad cognationem, & possessionem patrum suorum; mei enim serui sunt, & eduxi eos de terra Aegypti, non ueniant sub conditione seruorum, nec affligas eum per potentem, sed metuas Deum tuum. Secunda lex est; seruus & Ancilla sint uobis de nationibus, quæ in circuitu uestro sunt, & de aduenis, qui peregrinantur apud uos, uel qui ex his nati fuerint in terra uestra, hos habebitis famulos iure hereditario & transmittetis ad posteros, ac possidebitis in æternum. Tertia lex est, si inualuerit apud uos manus aduenæ, atque peregrini, & attenuatus frater tuus uendiderit se illi, aut cuiq; de stirpe eius, post uenditionem potest redimi. Qui uoluerit ex fratribus eius redimet eum, et patrus, et patruelis & consanguineus, & affinis. Prima lex est de seruo mercenario. Seruus secundum Philo. in Pol. est aliquis naturaliter, quia deficit in intellectu, & nescit seipsum regere, & si qui nescit se regere opus est mendicare, & aliteri pro mercede seruire. Hoc prodigio illi contigisse scimus ex Euangelio. Qui cum opes omnes consumpisset cepit egere, cum se regere nesciisset, et ad eam peruenit inopiam, ut eum facta esset fames ualida in regione illa, & ipse capisset egere, abiret, & adhareret uni ciuini regionis illius, qui misit illum in uillam suam, ut pasceret porcos. Et cum implere cuperet uentrem suum de siquis, quas porci manducabant, nemo illi dabat. Illic ut mercenarius seruebas: Sed quis est hic seruus mercenarius

rius, nisi peccans, ex ignorantione legis? Qui inopia maximè cruciatur, de quo dictum est à sacris literis; Egestas, & ignominia ei, qui deserit sapientiam. Ideo crudiri debet à Sapientibus in Ecclesia, quibus etiam dictum est; Veh nobis qui tulistis alanem scientia, ipsi non introistis, & eos qui introibant prohibuistis. Asti igitur sunt serui mercenarij, qui facillimè possunt redimi: quia in anno Iubilei indulgentijs ab hac seruitute se redimere possunt, & redire ad possessionem patrum suorum, hoc est ad cõmunionem sanctorum, hi enim Dei sunt serui, quos de terra Aegypti, & seruitutis, eduxit in terram promissam, & in terram libertatis, qua libertate Christus nos liberauit. Liberatur uerò seruus ab hac seruitute, quia seruus sit Dei, cui seruire regnare est, quæ seruitus tantò iocundior, quantò illa durior. D. Augusti. in Psal. 99. Libera seruitus est apud Dominum, & libera seruitus est, ubi non est necessitas, sed Caritas ipsa est quæ seruit. Secunda seruatorũ conditio eorũ est, qui externi sunt, nec redimi possunt, sed in perpetuũ seruire debent. Sed qui sunt serui isti, qui nec in Iubileo redimi possunt? nisi qui in circuitu sunt ecclesia. Qui sunt pertinaces, ac obstinati, agrestiores Pharaone, Dei uocẽ non audientes, intra se musitantes; Quis Deus est, aut quæ eius gloria? uenite fruatur creatura tanquàm in iuuentute sua. In circuitu sunt ecclesia hoc est extra ecclesiam. Sed qui sunt? Hæretici, Schismatici, Excommunicati, & illi omnes, quos ecclesia ueluti membra mortua cõiecit de quibus inquit Dominus Paulus; Quid mihi de ijs qui foris sunt iudicare? Sunt enim in circuitu, sed non sunt in ecclesia, de quibus loquens D. Augustinus. Psal. 159. super illis uerbis; Caput circuitus eorum ait: Caput circuitus eorum ipsa est superbia, quæ est circuitus eorum, ut circumeat, & non sent, in gyrum eant erroris, ubi iter est sine fine. Qui enim in longum it, aliunde incipit, & alicubi finit, sed qui in gyrum it nunquã finit, iste est labor impiorum, qui demonstratur in alio psalmo euidentius; In circuitu impij ambulant, sed circuitus eorum caput est superbia: unde autem superbia labor laborum ipsorum est? nisi quia omnis superbus falsus est, omnis falsus mendax. Igitur superbi, Mendaces, vulpiani pellem habentes quiniams ouinam, cum sint lupi rapaces, nunquam respiciẽtes, serui erunt in perpetuum, nec redimi etiam in anno Iubilei poterunt: Nam culpa detenti, fructus Iubilei adipisci nullo modo queunt: de quibus loquutus est. D. Petrus. A quo enim quis superatus est, huius, & seruus est. Si enim resugientes conuinciones mundi in cognitione Domini nostri, & saluatoris Iesu Christi, bis rursus implicati sperantur: facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat illis non cognoscere uiam iustitiæ, quàm post agnitionem retrorsum

Heb. 10.

conuerti ab eo, quod traditum est sancto mandato: ij permanebunt in seruitute peccati, & Diaboli usque in eternum.

I. Pet.

Tertiã legem tulit Deus de seruo propter paupertatem uendito, aduenã, & peregrino, qui inter Israelitas commorabatur, tunc eum affinis redimere poterat. Sed quẽ pro aduenã intelligere debemus? praterquam aduenã impium, ac nostrum aduersarium qui semper, & perpetuo in circuitu nostro est, qui circuit querens quem deuoret, quis reperit quem piam non fortiter resistentem, illum deuorat. Qui igitur faciendum de istis quos aduersarius oppressit oppugnationibus, ac tentationibus? inquit Deus Opt. Max.. Affinis, patruus eius, uel patruelis redimat eum. Patruus Summus est Ponti. Patruelis, alij sunt Sacerdotes ipsi redimant seruum orationibus, exemplo, admonitionibus, doctrina, sacramentis, indulgentijs Iubilei, uel redimat propinquus carnis eius, is dicitur propinquus carnis, qui & ipse lauacro baptisimi expiatus, in Christo secum est regeneratus, permanens in timore Dei, is poterit orationibus, ac etiam exhortationibus eum redimere. Vel inquit Deus, si quid adepta fuerit manus eius, redimat seipsum, orationibus, elemosinis, & peregrinationibus. Si uerò non fuerit adepta aliquid manus eius in anno Iubilei, reuocabitur in pristinam libertatem. Hęc summa est Sacrosancti Iubilei uirtus, quã à manibus inimicorum nostrorum, & à seruitute ignobilissima nos liberare poterimus, & Deo in spiritu humanitatis, & patientia seruire.

CAP. XXV.

De domus redemptione, aut agri Domini consecrati.

LIAM etiam legem constituit Deus Opti. Maxi. de redemptione domorum, aut agrorum nostrorum in anno Iubilei, quã lex, est hæc; Qui domum suam, uel agrum Domino uouerit, aut consecrauerit, non potest eam redimere nisi tempore Iubilei, & siclo sanctuarij, Sacerdote ipso annorum numerum supputante usq; ad Iubileum. Interpretatio hæc est; Quicunque domum cordis, uel agrum conuersationis Domino consecrauerit per se ueriores penitentiam, ratione grauioris culpa, non poterit eã redimere nisi siclo sanctuarij hoc est pondere, aut pecunia sanctuarij, 2. q. 2. pecunia sanctuarij est thesaurus Ecclesiæ. Sacerdos qui æstimare debet domum, & annos sanctificationis connumerare, Summus est Pontifex: cum ipse thesaurum ecclesiæ custodire debeat. Ipse considerare debet annus remanentes usque ad annum Iubilei, secundum hanc considerationem, quintam, ille do-

vnum redimere volens, soluant partem, sed non nisi siclo sanctuarij; Qui
 siclus maioris erat precij vulgaribus nummis. Solutio pecunia, eorum
 que nobis sunt precepta est perfecta observantia. Sed horum estimatio ad
 Summi Sacerdotis pertinet iudicium, quae etiam estimatio Summi Sacer-
 dotis nobis ostendere videtur iurisdictionis auctoritatem: per quam re-
 fecto iudicio remisiones dispensat, ac debita nobis remittit, siclo sanctuarij
 solutio. Hic vero siclus sanctuarij dicitur non sine ratione, ad res enim ad templum
 pertinentes redimendas est valde opportunus, & hic non nisi obedientiam
 ostendere videtur fidelium, quo siclo veluti tributum soluentes Pontificia
 Potestati, maximo honore summum veneramur Pontificem, & si alijs
 etiam Principibus pareamus ex precepto D. Paul. qui iubet obedire nos
 etiam discolis. Summum tamen Pontificem summa observantia colimus
 veluti Dominum, amamus ut omnium fidelium patrem, suscipimus ut
 Pastorem, hic est siclus non omnis, sed sanctuarij siclus in anno iubi-
 lei solvendus, non enim emere possumus, neque redimere quidpiam per-
 tinens ad Dominum nisi sanctuarij siclo. Quod etiam docuit D. Augu-
 sti. sermone centesimo nonagesimo octavo, dum loqueretur de emptione
 David, cum aream emit ab Arcuna Hiebusaeo: Dixitque Arcuna ad
 Regem; Dominus Deus tuus suscipiat votum tuum. Cui respondens
 Rex ait: Nequaquam ut vis, sed etiam precio a te, & non offeram Do-
 mino Deo meo holocausta gratuita. Emit ergo David aream, & boues
 argenti siclos quinquaginta, & edificavit ibi David altare Domino, &
 obtulit holocausta, & pacifica. Et repropitiatus est Dominus terrae,
 & cohibita est plaga ab Israel: Considerandum est a nobis, David sa-
 crificium gratis facere noluisse, super aream Arcunae Hiebusaei antequam
 solueret quinquaginta siclos argenti, sacrificium erat faciendum, ideo &
 siclus sanctuarij erat solvendus, quia ad sacra facienda non nisi sacra est
 pecunia soluenda. Haec omnia ita est interpretatus D. Augu. Rex ergo
 Hiebusaeus ipse obtulit Beato David aream, & boues ad holocaustum.
 Sed Rex David accipere noluit, nisi prius precium daret. Et hoc in ad-
 ventu Domini Salvatoris impletum est, qui gentium corda sibi assumere
 noluit, nisi prius pro eis preciosum sanguinem daret. Quid ergo debet?
 Quinquaginta inquit siclos argenti: in quinquagenario numero, & gra-
 tia spiritus sancti intelligitur, & peccatorum remissio designatur. Nam
 quinquagesimo die spiritus sanctus Apostolis mittitur, & ut in veteri te-
 stamento quinquagesimus annus remissionis, & indulgentiae consecratur.
 David quidem ille argentum dedit, nos vero David cuius ille typum
 tenebat, preciosum sanguinem sudat. Ergo ut aream pagani Regis Da-
 vid emeret, siclos quinquaginta obtulit, & verus David Christus, ut in
 area

2. Reg. 1.

sunt Sabbathum, Neomenia, & à decima mensis primi usque ad quartam decimam, qua Agnus victime seruabatur, & à quartadecima usque ad uigesimalam primam eiusdem mensis, quando azima comedebantur non sinceritatis, & ueritatis; sed in fermento ueteris, malitie, & nequitie Pharisæorum. Hebdomada etiam sunt post azima, dies etiam Pentecostes, dies clangoris tubarum; mense septimo. Dies istos, hebdomadas, menses, annos obseruant, qui hæc prædicta obseruare student non intelligentes mysteria ueritatis; sed hæc colunt tempora alio pacto, quam nos. Hebræi quoque (inquit Diuus Hieronym.) ter Hierosolimam per annum ueniebant; nos uerò templum quotidie frequentamus, sed à iarratione: imo non eosdem esse Iudæica obseruationis dies, & noctes testatur eodem loco Diuus Hieronymus. Nos enim non azimorum pascha celebramus, sed Resurrectionis, & crucis: mulcum etiam intermodum nostris celebrandi, & Iudæorum interest. Hac ratione annum uigesimalum quintum annum Iubilei celebramus, non uisdem ritibus, quibus illi annum quinquagesimum celebrant; cum illi carnaliter, nos sacrosanctum Iubileum spiritualiter ueneremur, idcirco omnia illis in figura contingebant, nec aliquid lex ad perfectum ducebat. Nobis uerò ea non occulta sunt, nec tenebris circumfusa; sed tanquam è tenebris in lucem adita: unde inquit Isaias; Populus autem, qui ambulabat in tenebris, uidit lucem magnam.

CAP. XX.

Iubileus Christianus remissionis est annus.

Luc. 25.

ANNUS ille quinquagesimus antiquus erat annus remissionis, eo quod debitoribus res credita condonabantur iubente Domino; Ipse est Iubileus, uocabitis remissionem cunctis habitatoribus terræ: reuertetur homo ad possessionem suam, & unusquisque rediet ad familiam suam. Quibus uerbis munus ueteris Iubilei explicatur, remittendi nempe ciuilia debita. Sed in Iubileo hoc nostro spiritualia debita sunt peccata à uobis commissa, quorum causa plurimum diuinæ iustitiæ debemus: quod similitudinibus Christus Saluator noster ostendit dicens; Assimilatum est Regnum cælorum homini Regi, qui uoluit rationem ponere cum seruis suis, & cum cæpisset rationem ponere, oblatus est ei unus, qui debebat ei decem millia talenta: non habentem unde redderet insit eum Dominus eius uenundari, & uxorem eius, & filios, & omnia quæ habebat, & reddi. Creditor noster Deus est, nos debitores sumus, qui & maxima cum eo, & grauissima habemus debita, & nemo ab

Matth. 28.

mo ab his debitis excusare se potest: dicit enim D. Ioann. Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & ueritas in nobis non est; Hac de causa oramus quotidie; Dimitte nobis debita nostra: et ibidem D. Ioannes; Si confiteamur peccata nostra: fidelis est, & iustus, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate. Si dixerimus, quoniam non peccauimus, mendacem facimus eum, & uerbum eius non est in nobis. Qualia autem sint hæc peccata nostra, descripsit Iob; Vtinam appenderentur peccata mea, & calamitas, quam patior, instaret, hæc quasi arena Maris grauior appareret: & alibi legitur: Quod funibus peccatorum suorum unusquisque confringitur. Quod uerò peccata nostra debita sint nostra, quibus ære alieno sumus obstricti, docet D. Augustinus super Lucam de Verbis Domini sermone 20. Debitum quod est, nisi peccatum? Ergo si non accepisses alieni fœnoris pecuniam, non egeres, ideo peccatum tibi imputatur. Habuisti pecuniam, cum qua diues nascereris, diues eras ad imaginem Dei, & similitudinem factus, perdidisti, quod habebas, hoc est humilitatem, dum arrogantiam desideras uè dicare, perdidisti pecuniam, sicut Adam nudus factus es, accepisti à Diabolo debitum, quod non eras necessarium, ideo qui liber eras in Christo, factus es debitor ex Diabolo. Cautionem suam tenebat inimicus, sed eam Dominus crucifixus, & suo cruore abstulit. Dominus igitur nostram cautionem soluit, & nobis modum quo soluamus, donauit. Remittit culpam per sacramenta, quæ cautio erat, debitum uerò, quod soluere tenebamur, lenius facit, pœna aeterna cum temporalis euaserit. Cum etiam Diues sit in misericordia, aperit thesaurum opum suarum, id est meritorum suorum, quibus omnino soluamus id totum, quod alteri debebamus. O Iubileum sacrosanctum, per quem annuncietur omnibus habitatoribus terra omnium debitorum suorum remissio. O Christi Domini nostri summam liberalitatem, suas nobis exhibendo diuitias, quibus in hoc sanctissimo Iubileo ab omni liberamur debito, cum in hoc etiam, quemadmodum in ueteri, fiat remissio cunctis habitatoribus terræ, qua remissio, nec fieret, nisi etiam cautionem ab inimico nostro extorqueremus: Quo pacto uerò id fiat docuit Dominus nosse ijs uerbis; Dimitte, & dimittetur nobis. Ecce igitur Iubileum plenarium, non secundum litteram, & carnaliter obseruandum, sed spiritualiter, eo modo, quo docuit Isaias in Dei persona hoc oraculo; Nunquid tale est ieiunium, quod elegi, per diem affligere hominem animam suam? Nunquid contorquere quasi circum caput suum, & saccum, & cinerem sternere? Nunquid istud uocauit ieiunium, & diem acceptabilem Domino? Id est Iubileum? Nonne hoc magis est ieiunium, quod elegi? Dissolue colligationes impietatis,

1. Ioan. 1.

Matth. 6.

1. Ioan. 1.

Iob. 6.

Pouer. 5.

Luc. 6.

Isa. 58.

Leuit. 25.

solue fasciculos deprimentes : clarius etiam ex D. Hieronymo, solue obligationes uolentarum obligationum, quas aliqui ambiguitate decepti $\epsilon\upsilon\upsilon\alpha\delta\delta\alpha\gamma\mu\alpha\tau\alpha$ id est commutationes dicunt pro chirographis. Significat enim fasciculos chartarum, in quibus feneratorum continentur calumnie, & opprimuntur pauperes ere alieno, quod in cunctis urbibus seditionis causa est maxima. Vbi igitur iniqua est cautio, & pauperes calumniis opprimuntur, ibi cautiones soluendas precipit : hac remissionis est uera adumbratio. Quod ita explicatur ; Vetus enim, & sacra narrat historia, anno remissionis septimo, uel quinquagesimo, qui est annus Iubilei, omnes possessiones ad proprios reuociebantur dominos, & seruis pristina restituebatur libertas, & cautiones irrita fiebant. Hec omnia Hebreis obseruare iubet, hæc eadem, alia tam ratione considerata in sanctissimi huius Iubilei anno sunt obseruanda. Illa enim Hebræorum obseruationes omnes caruales erant, ut iam diximus, ista autem spirituales : Illa ad tempus præcepit Deus obseruandas esse. Has uero Saluator noster perpetuo permanere uoluit : In nostro igitur Iubilco, propter legis perfectionem, dona amplissime augentur; Nec amplius lex præcipit nos oculum pro oculo, dentem pro dente eruere, sed unamerberanti maxillam, alteram præbere : ideo Isaias dixit, exponens modum Iubilei ; Debitorum omnes repetitis, quid est repetere nisi calumnijs debitorem petere? Dimitte igitur inquit eos, qui confracti sunt, liberos : hoc est, qui paupertate sunt fracti, quos afflixit inopia, nec sinas inopia mendicare, & omnes quos deprimuntur rumpe, quod clarius, & apertius exponunt septuaginta interpretes inquit D. Hieronymus $\kappa\alpha\iota\ \pi\acute{\alpha}\sigma\alpha\upsilon\ \epsilon\upsilon\upsilon\gamma\epsilon\alpha\phi\eta\ \alpha\delta\ \mu\omicron\upsilon\upsilon\ \delta\iota\alpha\sigma\tau\eta$ id est, omnem scripturam iniquam conscinde, uel omnem cautionem falsam disrumpe. Si forsitan debitorem non habes, quid faciendum erit à te? audi; ait Vates; Esange panem esurienti, non plures dicit panes; ne paupertatis timore te excuses, nec panem unum dicit, sed partem panis, addit tuum, ne de re aliena liberalem te ostendas. An nonne ista est Iubilei uera remissio? uideamus sensum mysticum : Annus placabilis, dies ieiunij, est annus Iubilei, nam spiritualiter etiam ieiunamus : Duplex enim est ieiunium, spirituale, & corporale, de cons. D. Augustini super Ioan. & dist. 5. ieiunium, & praeceptum est spirituale, quod ieiunium est à peccatis se abstinere eod. titu. & c. nihil. Hoc autem est ieiunium spirituale; Declinet à malo, & faciat bonum, inquirat pacem, & illam sequatur : Ieiunium uero corporale, & ipsum determinatis diebus est necessarium, sed hoc spirituale ieiunium est perpetuum, specialius in tempore, in quo & remissionem expectamus : est enim annus Iubilei, hoc est annus remissionis. Remissio uero primum est à

est à Deo, est etiam postea à nobis, ut quemadmodum nos remissionem optamus, ita alijs etiam remittamus. Unde saluator noster docet; Nisi remiseritis de cordibus uestris, nec pater meus remittet vobis, remittere vult Deus nobis debita, vult etiam nos debita aliorum eisdem remittere, quòd remissio cunctis fiat terra habitatoribus. Quòd si non remiseritis inquit Christus noster unusquisque de cordibus uestris, nec pater ille celestis vobis remittet. Annus igitur remissionis est, quoniam Deus nobis remittit, & nos alijs omnibus remittere debemus, sed quis modus remissionis est obseruandus? modus ille sit quem Dominus docet in Euangelio; Diligite inimicos uestros, benefacite ijs qui oderunt nos, & orate pro persequentibus, & calumniantibus vos, ut imitemini patrem uestrum, qui solem suum facit oriri super bonos, & malos, & pluit super iustos, & in iustos. Unusquisque igitur dimittat ex animo, ut sibi quoque dimittatur, & hunc annum remissionis annum esse consideret, in quo fit remissio omnibus terra habitatoribus: sed quæ ea sint quæ dimittere deamus distinctè cognoscere possumus in ijs quæ Deus in antiquo iussit obseruari Iubileo.

Matth. 18.

Matth. 18.

Matth. 5.

CAP. XXI.

Quorum sit remissio in utroque Iubileo.

SUMMA utriusque Iubilei est remissio, & earundem rerum, sed non eodem sensu. In antiquo Iubileo trium erat remissio, Agrorum, Domorum, & Seruorum. Agri uenditi in anno Iubilei redimebantur, ita quòd eorum possessio ad primum dominum redibat. De agris autem tres constituta leges sunt à Deo. Prima est de precio; Quando uendes quidpiam ciui tuo, uel emes ab eo, ne contristes fratrem tuum, sed iuxta numerum annorum Iubilei emes ab eo, & iuxta supputationem frugum uendet tibi. Secunda: Terra non potest uendi, quia Dei est, sed fructus uendi possunt, quia populus Israel est peregrinus: terra hæc quæ uendi non potest, est terra possessionis Hebraeorum, quæ terra est promissa. Nam si Hebraus extra terram promissionis emebat agros, non tenebatur remittere in anno Iubilei. Hæc uerò lex est; Terra, quoque non ueniet in aeternum, quia mea est, & uos aduenæ, & coloni mei estis. Unde cuncta regio possessionis uestre, sub redemptionis conditione, uendetur. Tertia lex est circa redemptionis conditionem, ut non solum prædij dominus possit illud redimere, sed etiam propinquus eius, & si quis uendiderit, & noluerit per redemptorem, sed per se ipsum (precium quod satis fuerit habens suis la-

Lec. 25.

- boribus partum) redimere uoluerint, fiat redemptio, ac remissio secundam supputationem annorum ad annum iubilei: inquit enim; Si attenta tus frater tuus uendiderit possessionem suam, & uoluerit propinquus eius, potest redimere quod ille uendiderat: Sin autem non habuerit proximum, & ipse precium ad redimendum potuerit inuenire, computantur fructus ex eo tempore quo uendidit. Has de agrorum redemptione leges constituit Dominus Hebraeis in ueteri lege, quae secundum sensum literalem eo tempore obseruauerunt hebraei. Nos uerò quibus à Diuo Paulo dictum est; *Littra occidit, spiritus autem uiuificat, secundum spiritum illi is interpretari, & obseruare debemus.* Nam Moyses Dei legem praescribens nihil aliud fecit, nisi demonstrando praecepta operum, quae uel facere, uel uitare deberent Hebraei. Proinde à Diuo Paulo uocatur *lex factorum, seu operum.* Christus uerò ea quae à Moysese scripta sunt, uolens perfecta reddere, intus operatus est in cordibus fidelium spiritum fidei, & charitatis: quapropter ab eodem Apostolo uocatur *Euangelium lex fidei, le uisus Dei, lex spiritus uiae in Christo Iesu.* Epistola inquit estis Christi Iesu: scripta non atramento, sed spiritu Dei uiui: non in tabulis lapideis, sed in tabulis carnis: qui & fiduciam talem habemus per Christum, qui idoneos nos fecit ministros noui testamenti, non litera, sed spiritu. Remigitur istam non secundum sensum illum intelligere debemus, quem obseruando celebrabant Hebraei Iubileum, sed eo sensu quo Patres Ecclesiae catholicae ueteris testamenti literam interpretantur, & quae ratione agrorum remissio in nostro Iubileo fieri debeat, nunc uideamus.

CAP. XXII.

Agri quid significant in nouo Iubileo.

- A**GRi inquit Diuus Gregorius: primo Reg. cap. 8. carnalis praepositi mentes sunt subditorum: mens igitur quae anima nostra est, *Agri* est quidam. Hereditario enim iure unusquisque agrum suum possidet, & unusquisque agrum uendere potest suo arbitrio: uenditur uerò ager operum suorum mercede: tunc autem unusquisque agrum suum uendit, cum alteri eius dominium tradit. Peccatorum igitur ratione, ager anime uenditur diuina iustitiae, quae ex eo iubet, ut ex re sui iuris fructus penarum colligi nostrarum. Cum pena nostrorum flagitiorum diuinae iustitiae dominium ostendere uideantur super animabus nostris, quas autem in hac uita, aut in purgatorio luere debemus. Tradite inquit Dominus serui debitum habentis eum tortoribus, quousque reddas ad minimum quae-

Matth. 18.

quadrantem. Soluere igitur oportet, qui in tenebras exteriores tradi non uoluerit, quæ tenebræ pænæ retinent grauissimas, quas luere oportebit eos, qui debito diuinæ iustitiæ ita se obligarunt, ut exclamet Rex; Quantum in delictis, fuit, tantum date illi tormentum, & lutum. Ista est agri uenditio. D. quoq; Aug. super Ps. 64. ait, Nostri quid facias de agro tuo, et nescit Deus quid faciat de agro suo? Frumentis horreum, ignis spini præparatur: Agrum igitur uendimus, cum nosmetipsos uendimus. Ita uendit seipsum prodigus ille, qui missus est in uillam, ut pasceret porcos, missus est in uillam, quia exiit extra seipsum, nam dixit D. Aug. de uerbis Domini Serm. 38. Extra nos est quod damus, ut sit apud nos illud, quod comparamus: sed cum postea redimere uoluisset suum agrum, inquit Saluator noster; reuersus est in se ipsum. Sed quo precio agrum nostrum unà cum prodigo redimere poterimus? Precium est nostra pœnitentia, & Dei patientia, & benignitas, quod etiam D. Pau. expressè docuit. An ignoras quoniam benignitas Dei, ad pœnitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam, & impenitens cor thesaurizas tibi iram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei: qui reddet unicuique secundum operatus: ijs quidem, qui secundum pœnitentiam boni operis gloriam, & honorem, & incorruptionem querunt, uitam æternam: ijs autem qui sunt ex contentione, & qui non acquiescunt ueritati, credunt autem iniquitati, ira, & indignatio, tribulatio, & angustia in omnem animam operantis malum. Precium igitur, quo redimenda sunt prædia nostra, agri nostri, pœna nostra est, si in hac uita redimere uoluërimus erit pœnitentia sufficiens peccatorum nostrorum, si in alia uita erit precium pœnarum nostrarum, aut precium, inquit Deus, propinqui nostri: mira profecto Iubilei præstantia, precium nostrum est pœna, quam luere debemus, qua Diuinæ iustitiæ satisfaciamus, & qua soluta, nos redimemus. Sed quis non hoc præciū breui tempore poterimus nobis comparrare? nequaquam: si ad constitutam pœnam cuiuslibet peccato mortali olim ab Ecclesiastica potestate requiritur spacium, ut habetur 33. q. 2. cap. Hoc ipsum. §. Hinc etiam. Septem annorum. Nunc autem pœnitentiæ omnes Sacerdotis arbitrio, taxandæ sunt (non tamen sine iudicio) prout habetur. De pœni. & remissio. cap. Deus Et de pœnitent. distinct. prima. cap. Mensuram. Conueniamus igitur propinquum nostrum, ut soluat pro nobis. Sed quis est iste propinquus, nisi saluator noster? Propinquus est noster, quia Verbum carum factum est, & habitauit in nobis, & cætera. uenit autem ut soluat pro nobis, nam uenit; non ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. Soluit autem precium in ecclesia, quod ostendit. Diuus Augustinus

Apoc. 18.

Luc. 15.

Roma. 2.

Iob. 19.

Ioan. 1.

- gustinus. Homil. 13. Egere uoluit Christus, sed propter nos donauit enim sua nobis diuitias. Magne diuitia sunt quibus quotidie agros nostros redimere possumus: harum operum dispensator legitimus Sum. est Pontifex, qui non partem, sed quanto quisque eget pro agro suo redimendo de thesauro Christi liberalissime effundit in hoc precipue anno sanctissimi Iubilei. Terram uero nos uendere non posse inquit Deus. Terra inquit non ueniet in perpetuum, quia mea est, & uos adueni, & coloni mei estis. Terra Dei est, nam Deus eam fundauit in aeternum. Terra humana est natura: nam homo apud sacras literas terra dictus est; Terra, terra audi uerbum Dei. Sed uendi non potest, quia empti est in perpetuum, & empti est maximo precio. Nos hanc terram colimus, quia nobis haec terra data est, & nobis empti est. Verum quibus nummis est empti? ijs, quos ab impio illo praedatore acceptos a Principibus Sacerdotum, atque ab eodem postea proiectos, dictum est, non licere illos in corbonam mittere, quia precium sanguinis est, sed emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum, & propterea uocatus est ager ille Acheldemarb, hoc est ager sanguinis usque in hodiernum diem. Emptus est ager a Deo, testatus est Zacharias; Et acceperunt triginta argenteos precium appreciati, quem appreciauerunt a filiis Israel, & dederunt eos in agrum figuli; sicut constituit mihi Dominus figulus, ut inquit D. Aug. Serm. 114. Christus est, ager uero Christi ecclesia, Peregrini sunt acquisitio, populus gentium. Peregrini eramus, a lege, & prophetis praua Iudaeorum studia suscepimus in salutem, nam in precio sanguinis Christi requieuiimus, quo redemptus est ager noster. Precium est de quo Diuus Paulus, ad Corinthios dixit; Empti estis precio magno, & D. Petrus; Non corruptibilibus auro, & argento redemptis istis, sed precioso sanguine agni immaculati, & incontaminati Christi, praecogniti quidem ante mundi constitutionem, manifestati autem nouissimis temporibus propter uos. Summum precium est, nobis donatum, meritum Christi Domini nostri, quod nobis Ecclesia de sua plenitudinis potestate in hoc Iubilei anno dispensat per Sum. Ponti. Ager igitur redemptus est anima nostra, cuius semen, & fructus sunt opera nostra. Sic Diuus Paulus Galatas docuit; Qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem, qui autem seminauerit in spiritu, de spiritu metet uitam aeternam: bonum enim opus facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus, sed quo tempore? hoc est post hanc uitam. Precium ergo redemptionis est penitentia nostra; pro hac uita, pro alia uero penitentia luenda in Purgatorio loco. Sed cum plurimorum penitentia, aut propter intempesiuam mortem, aut propter negligentiam in hac uita perfici non possit, & in alia

uia graviter venit persolvenda, recurrendum est. ad propinquum nostrum, ad Christum videlicet, ut solvat pro nobis, ad eius dispensa torem qui es meritorum Christi Domini nostri, & sanctorum liberalissime dispensabit sufficiens ad agrorum nostrorum redemptionem, nec solum nobis inter vivos degentibus, verum etiam ijs, qui in purgatorio are alieno detentisunt, quousque reddant ad minimum quadrantem. Ratio id verum esse nos persuadet: inquit enim D. Augustinus ad fratres in heremo; Quid enim dicunt, nisi quod vel in paradiso, cum gaudentibus, vel in inferno cum dolentibus? Sed si in purgatorio in via eundi ad patrem sunt, quia securi sunt: Orandum tamen pro ipsis est, & eis toto affectu subveniendum est orationibus, elemosinis, sacrificijs, ieiunijs, & macerationibus. Ratio sit haec; Si elemosinae, peregrinationes, & alia id genus animabus in loco purgatorij prodesse possunt in ijs cruciatibus degentibus, quanto igitur magis plenaria indulgentie, maiores, & praestantiores operationibus alijs nostris quibuscunque, eos in paenis illis adiuvare poterunt? Haec igitur est in hoc sanctissimo anno Iubilei agrorum vestrorum remissio, quibus redemptis Domini nostri Iesu Christi summa pietate & Summi Pastoris nostri Charitate paterna, ius hereditarium felicitatis nostrae consequemur; quoniam restituta nobis filiatione donata per Christum, & haereditas vendita ad proprium dominium revertetur; Si enim filij sumus, haeredes etiam Dei, cohaeredes vero Christi in hoc sanctissimo Iubileo efficiemur.

CAP. XXIII.

Remissio domorum in anno Iubilei Christiani.

REMISSIO domorum nostrarum non minus est nobis consideranda in anno Iubilei, quam redemptio, & remissio agrorum. Domus sunt triplicis generis, & cuiusque generis remissio a Deo commemoratur. Domus, aut in urbibus sitae sunt, aut in vicis, aut in agris, aut Dominus; Qui vendiderit domum intra urbis muros, habebit licentiam redimendi, donec unus impleatur annus; post annum vero, si non redemerit, & anni circulus fuerit evolutus, emptor possidebit eam, & posteri eius in perpetuum, & redimi non poterit etiam in Iubileo. At vero si domus erit in uico, qui non habeat muros, & cui uico etiam ager adiaceat, tunc licet ei, qui eam vendiderit post Iubileum, & quandoocunque poterit restituere precium; & illam redimere domum, quam vendiderat. Tertia domorum institutio haec est; Si domus sit leuitarum, aut sacerdotum, ubicunque fuerit hac do-

pore. Serm. 49. Sic mundum appellauit scriptura habitatores mundi per
 concupiscentiam dilectionis, non per conuersationem corporis: & eodem
 modo ait D. Paulus. Nostra conuersatio in cælis est. Nam qui diligit
 Deum, in cælo habitat cum Deo. Istorum uero domibus ager non est adia-
 cent, ager est mens mundo dedita, ac terrena; non est adiacens ager, quo-
 niam isti habentes hanc domum, quasi extra mundum uiuentes, in mundo
 uiuunt. Contingit tamen illos etiam domum uendere, dum scilicet pec-
 catis afficiuntur (nam si dixerimus, quod peccatum non habemus, nos se-
 ducimus) illamque præsertim in anno Iubilei redimere precio indulgentia
 rû possunt. Res igitur ita se habet. Quispiam, si ex natura imbecillitate,
 infaciens aliquod graue contra legis decreta ruat, & sub conditione uen-
 ditionis iure iustitiæ gratiam amiserit, & penarum obligationi se obstrin-
 xerit, ieiunijs, orationibus, peregrinationibus, atque alijs id genus ope-
 ribus poterit domum uenditam recuperare: At uero si ijs operibus aliquo
 impedimento non possit, adest annus Iubilei, quo uenditam domum re-
 cuperare poterit. Hoc tempus est opportunum, de quo forsân D. P. ul. lo-
 quitur. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, dum tem-
 pus habemus operemur bonum. Hac magna est temporis opportunitas,
 in quo nostras domos, nostras animas redimere poterimus: quoniam si dif-
 feramus, tempus appropinquabit, in quo nullam habebimus facultatem,
 nec pretium habendi, nec domum redimendi. Quod etiam Deus nobis
 præscripsit Ezechielis oraculo. Venit tempus, appropinquauit dies,
 qui emit, non letetur, & qui uendit non luceat, quia ira super omnem
 populum eius: quia uendit, ad id, quod uendit, non reuertetur, &
 adhuc in uiuentibus uita eorum. His igitur uiuentibus hanc uitam fla-
 gitiosam, remissio nullo modo concessa erit post hanc uitam, de quibus di-
 ctum est à Salvatore nostro. Loquendo de peccato in spiritum sanctum,
 non remittetur ei neque in hoc seculo, neque in alio.

Tertia lex domorum fuit: Si sacerdotalis domus fuerit ista, aut Ieu-
 itica, ubicunque fuerit, siue in agro, uel ciuitate, semper redimi poterit.
 Res quauis consideratione dignæ semper fuerint Sacerdotales, uel Leuiti-
 cæ: ideo res ista difficilius est intelligentia. Sacerdotes, & Ecclesia
 ministri rem hanc omni studio, ac diligentia contemplantur, cum legis de-
 cretum ad eos pertineat. Sacerdotes Dei, & Ecclesie ministri, & ipsi
 natura procliuui sunt ad malum, dicente Apostolo: Ut offerat dona, &
 sacrificia pro peccatis: qui condolere possit ijs, qui ignorant, & errant
 quoniam, & ipse circumdatus est infirmitate. Sed fortius ipsi resistere
 possunt, quia Dei sunt ministri, cautè igitur studeant, ne diuini in pec-
 cato permanere uelint, ne domus eorum fiat deserta, & Episcopatum il-

lorum alij accipiant. Si cadunt, releuent se statim, manum porrigunt cū D. Petro ad Dominū clementes; Domine saluum me fac. Releuet se ministri ecclesia statim, quibus munus alios releuandi à Domino collatum est. Si igitur domus Sacerdotalis peccati causa uendita fuerit, redimant eam ieiunijs, orationibus, sacrificijs, quibus facillimè quolibet tempore suas reparare poterunt domus. O admirabilem ministrorum Dei dignitatem, quibus hoc datum est, cum uoluerint (dum tamen Dei ueri sint ministri) suam redimere domū possint. Domus hæc non est domus ab hominibus edificata, sed à Deo creata.

Domum istam habitare debent ministri Dei: hæc domus tutissima est: Nam ait D. Aug. Ps. Possident Hierusalem caelestem sine angustia, sine pressura, sine diuersitate, & diuisione limitum. Omnes habent eam, & singuli habent totam. Domus ergo ministrorum Dei, sit Domus Dei: quam & perpetuo concupiscant, terrestresquæ despiciant. Ait enim D. Aug. de uerbis Apost. Ser. 22. Domus Deo cantando edificatur, credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur: modo edificatur, sed in fine seculi dedicatur. Hæc de domo sacerdotali, aut Leuitica sine dicta. Sacrum textum etiam alio sensu interpretari poterimus. Sacerdos est etiam, qui seipsum Deo consecrauit per bona opera; quemadmodum dixit D. Petrus; Vos genus electum, Regale Sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. Leuita uero is est, qui Deo assistit per contemplationem, præcepta ipsius Dei obseruando. Ita legimus de Samuele; Puer Samuel ministrabat Domino coram Heli, & Sermo Domini erat preciosus.

Perfectus inquit Origines super Leuit. in intellectu, & opere, & fide, & affectibus, Sacerdos, & Leuita accipiendus est: contigit uerò quandoque uiros bonos, grauesquæ homines ualde errare in lege Domini, quem admodum contigit Ezechias, Dauid, Petro, & alijs plerisque; eo tempore domum suam uendere dicuntur, non eam quam habuerint in terris arte edificatam, hanc enim & si habuerint quasi non habeant, negligere debent, cū sepius domus ista peccati sit ueluti occasio. Etenim Dauid uisit sacræ literæ accidisse, ut surgeret destructu suo post meridiem, & deambularet in solario domus regis, uideretque mulierem se lauantem, ex aduerso super solarium suum, unde sui criminis causa orta est, & hoc pacto suam uendiderat domum, quam statim redemit ijs uocibus, maximo cordis, & animi dolore; Peccaui domino. Perfecti igitur uiri, quamuis uendant sepius domum suam, facillimè tamen illam possunt penitentia recuperare. Idem legimus de Petro qui mulieri in domo Principis Sacerdotum quærenti, an esset ex discipulis Christi, grauiter Deum offendit ijs

uerbis. Non noui hominem. Quo perfecto statim exiuit foras, & fleuit a narē. Hoc modo ministri ecclesie spirituales, uiri perfecti, rediunt suas domos facillimē; Quia Charitas omnia patitur, omnia sperat, Charitas nunquam excidit, siue prophetia euacuabuntur, siue lingua cessabunt, siue scientia destruetur. Possunt cadere in peccatum perfecti, (non confirmati in gratia) sed cito resurgere possunt, quapropter ex ijs quae iam dicta sunt Domum ueniunt quandoque, & domus eorum cadere potest; & si etiam supra fundamentum fundata sit Apostolorum, & Prophetarum, quod possumus D. Paul. testimonio confirmare qui ait; *Ut sapiens architectus fundamentum posui, alius super aedificat, unusquisque autem uideat quomodo super aedificet, fundamentum enim aliud nemo potest ponere, praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus: Si quis autem supra fundamentum hoc aedificat aurum, argentum, lapides preciosos, ligna faxum, stipulam, unusquisque opus manifestum erit. Interpretatur D. Hieron. Si quis negligenter, aut uerbo docuerit, aut exemplo, perdet laborem suum, quia opus aridum, infirmumque perficit, ipse autem saluus erit; haec est etiam domus eorum uenditio. D. etiam Anselmus, uideat inquit, quomodo super aedificet, non quomodo fundamentum ponat: Nam fundamentum aliud nemo ponere potest, praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Fundamentum permanet, sed quod super aedificatur, si inutile fuerit, non stabit, sed tantum illud, quod uile est, si super additur, permanebit: inutilia igitur etiam bonos aedificare constat, in domo sua; sed restituitur domus per opera bona, atque per indulgentias sanctissimi Iubilei. Improbiorum uerò domus, supra domum cadet, nec in alia uita amplius reparari poterit, sed ardebit igne aeterno, qui paratus est Diabolo, & Angelis eius.*

CAP. XXIII.

De redemptione Seruorum in Iubileo Christiano.

SERUITVS aded gravis est, & cunctis odiosa, ut morti esse comparetur. ff. de condit. & demonstr. l. intercidit in si. ut not. in tracta. de serui. urb. & rust. praediorum. Sed haec seruitus est civilis, aut corporalis. De ijs seruis dicebat Plato Sexto de Rep. Nihil in animo seruiente integrum inesse, nec quicquam seruorum generi esse credendum. Seruos ideo uiuunt dictos esse, quod cum Imperatores captiuos uendere iuberent, illi propterea seruati essent, non occisi. Quem usum à Lacedaemonibus ortum habuisse ostendit Plin. lib. 7. Quod si hoc genus seruitutis ita est damnatum, quanto magis seruitutis spiritua-

lis e on ditio erit à lege damnata? Cuius inicitia una eum peccato emanasse
 retulit D. August. lib. 19. de Cinitate Dei. cap. 15. Prima seruitutis cau-
 sa peccatu m est, ut homo homini conditionis uinculo subderetur, quod non
 fit nisi Deo iudicante, apud quem nou est iniquitas, & nouit diuersas pœ-
 nas meritis distribuere delinquentium: Ita dominus dicebat; Qui facit
 peccatum, seruus est peccati. Idcirco multi quidem Religiosi dominis ini-
 quis, non tamen liberis seruiunt; a quo enim quis deuictus est, & ser-
 uus additus est. Ab ebrietate seruitutem ortum habere docuit Gratia-
 nus Distin. 35. cap. 6. die. inquiring; Non esset hodie seruitus, si ebric-
 tas non fuisset: de seruitute uerò loquitur ciuili, de qua etiam Dominus
 loquutus est, que pertinebat ad Iubileum antiquum. Sed serui sunt ser-
 uitate spiritali, & seruitute peccati, qui pertinent ad Iubileu nostrum.
 De seruis autem ciuilibus loquentes duplicem illorum conditionem consi-
 derare debemus; Aliqui sunt libertate carentes, alij pro mercede ser-
 uientes. Panor. in rubr. de Iudæis. Vtranque seruorum conditionem
 complectitur diuina lex de seruis in Iubileo antiquo: cum præcipiat in
 prima lege; Si paupertate compulsus uendiderit se tibi frater tuus, non
 eum opprimes seruitute famulorum, sed quasi mercenarius, & colonus
 erit usque ad annum Iubilii operabitur apud te, & postea egredietur cum
 liberis suis, & reuertetur ad cognationem, & possessionem patrum suo-
 rum; mei enim serui sunt, & eduxi eos de terra Aegypti, non ueniant
 sub condicione seruorum, nec affligas eum per potentem, sed metuas Deū
 tuum. Secunda lex est; seruus & Ancilla sint uobis de nationibus,
 que in circuitu uestro sunt, & de aduenis, qui peregrinantur apud uos,
 uel qui ex ijs nati fuerint in terra uestra, hos habebitis famulos in re heredi-
 tario & transmiseritis ad posteros, ac possidebitis in æternum. Tertia lex
 est, si inualuerit apud uos manus aduena, atque peregrini, & attenua-
 tus frater tuus uendiderit se illi, aut cuiq; de stirpe eius, post uenditionē pōt
 redimi. Qui uoluerit ex fratribus eius redimet eū, et patrus, et paruelis
 & consanguineus, & affinis. Prima lex est de seruo mercenario. Seruus
 secundum Philo. in Pol. est aliquis naturaliter, quia deficit intellectus, &
 nescit seipsum regere, & si qui nescit se regere opus est mendicare, & al-
 teri pro mercede seruire. Hoc prodigo illi contigisse scimus ex Euange-
 lio. Qui cum opes omnes consumpsisset capit egere, cum se regere nesci-
 uisset, et ad eā peruenit inopiam, ut eū facta esset fames ualida in regione
 illa, & ipse capisset egere, abiret, & adhaeret uni ciuium regionis il-
 lius, qui misit illum in uillam suam, ut pasceret porcos. Et cū implerē
 euperet uentreu suum de siquis, quas porci manducabant, nemo illi
 dabat. Hic ut mercenarius seruebat: Sed quis est hic seruus mercenā-

Leuit. 25.

rius, nisi peccans, ex ignorantione legis? Qui inopia maximè cruciatur, de quo dictum est à sacris literis; Egestas, & ignominia ei, qui deserit sapientiam. Ideo erudiri debet à Sapientibus in Ecclesia, quibus etiam dictum est; Veh nobis qui tulistis clauem scientiæ, ipsi non introistis, & eos qui introibant prohibuistis. Isti igitur sunt serui mercenarij, qui facillimè possunt redimi: quia in anno Iubilei indulgentijs ab hac seruitute se redimere possunt, & redire ad possessionem patrum suorum, hoc est ad cõmunionem sanctorum, hi enim Dei sunt serui, quos de terra Aegypti, & seruitutis, eduxit in terram promissam, & in terram libertatis, qua libertate Christus nos liberauit. Liberatur uerò seruus ab hac seruitute, quia seruus sit Dei, cui seruire regnare est, quæ seruitus tantò iocundior, quantò illa durior. D. Augusti. in Psal. 99. Libera seruitus est apud Dominum, & libera seruitus est, ubi non est necessitas, sed Charitas ipsa est quæ seruit. Secunda seruatorum conditio eorum est, qui externi sunt, nec redimi possunt, sed in perpetuum seruire debent. Sed qui sunt serui isti, qui nec in Iubileo redimi possunt? nisi qui in circuitu sunt ecclesia. Qui sunt pertinaces, ac obstinati, agresiores Pharaone, Dei uocè non audientes, intra se musitantes; Quis Deus est, aut quæ eius gloria? uenite fruamur creatura tanquam in iuuentute sua. In circuitu sunt ecclesia hoc est extra ecclesiam. Sed qui sunt? Hæretici, Schismatici, Excommunicati, & illi omnes, quos ecclesia ueluti membra mortua eiecit de quibus inquit Diuus Paulus; Quid mihi de ijs qui foris sunt iudicare? Sunt enim in circuitu, sed non sunt in ecclesia, de quibus loquens D. Augustinus. Psal. 159. super illis uerbis; Caput circuitus eorum ait: Caput circuitus eorum ipsa est superbia, quæ est circumtus eorum, ut circumueat, & uouesent, in gyrum eant erroris, ubi iter est sine fine. Qui enim in longum it, aliunde incipit, & alicubi finit, sed qui in gyrum it nunquam finit, iste est labor impiorum, qui demonstratur in alio psalmo euidentius; In circuitu impij ambulant, sed circumtus eorum caput est superbia: unde autem superbia labor laborum ipsorum est? nisi quia omnis superbus fictus est, omnis fictus mendax. Istigitur superbi, Mendaces, vulpinam pellem habentes quinimo ouinam, cum sint lupi rapaces, nunquam respicientes, serui erunt in perpetuum, nec redimi etiam in anno Iubilei poterunt: Nam culpa detenti, fructus Iubilei adipisci nullo modo queunt: de quibus loquens est. D. Petrus. A quo enim quis superatus est, huius, & seruus est. Si enim resurgentes conuincationes mundi in cognitione Domini nostri, & Saluatoris Iesu Christi, bis rursus implicati sperantur: facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat illis non cognoscere uiam iustitiæ, quàm post agnitionem retrorsum

Hcb. 10.

mum redimere uolens, soluant partem, sed non nisi siclo sanctuarij; Qui
 siclus maioris erat precij vulgaribus nummis. Solutio pecunie, eorum
 que nobis sunt precepta est perfecta obseruantia. Sed horum estimatio ad
 Summi Sacerdotis pertinet iudicium, que etiam estimatio Summi Sacer-
 dotis nobis ostendere uidetur iurisdictionis authoritatem: per quam re-
 fecto iudicio remissiones dispensat, ac debita nobis remittit, siclo sanctuarij
 soluo. Hic uero siclus sanctuarij dicitur non sine rone, ad res enim ad templum
 pertinentes redimendas est ualde opportunus, & hic non nisi obedientiam
 ostendere uidetur fidelium, quo siclo ueluti tributum soluentes Pontificia
 Potestati, maximo honore summum ueneramus Pontificem, & si alijs
 etiam Principibus pareamus ex precepto D. Paul. qui iubet obedire nos
 etiam discolis. Summum tamen Pontificem summa obseruantia colimus
 ueluti Dominum, amamus ut omnium fidelium patrem, suscipimus ut
 Pastorem, hic est siclus non omnis, sed sanctuarij siclus in anno Iubi-
 lei soluendus, non enim emere possumus, neque redimere quidpiam per-
 tineus ad Dominum nisi sanctuarij siclo. Quod etiam docuit D. Augu-
 sti. sermone centesimo nonagesimo octauo, dum loqueretur de emptione
 Dauid, cum aream emit ab Areuna Hiebusæ: Dixitque Areuna ad
 Regem; Dominus Deus tuus suscipiat votum tuum. Cui respondens
 Rex ait: Nequaquam ut uis, sed etiam precio a te, & non offeram Do-
 mino Deo meo holocausta gratuita. Emit ergo Dauid aream, & boues
 argenti siclis quinquaginta, & edificauit ibi Dauid altare Domino, &
 obtulit holocausta, & pacifica. Et repropitiatus est Dominus terra,
 & cohibita est plaga ab Israel: Considerandum est a nobis, Dauid sa-
 crificium gratis facere noluisse, super aream Areunæ Hiebusæi antequam
 solueret quinquaginta siclos argenti, sacrificium erat faciendum, ideo &
 siclus sanctuarij erat soluendus, quia ad sacra facienda non nisi sacra est
 pecunia soluenda. Hæc omnia ita est interpretatus D. Augu. Rex ergo
 Hiebusæus ipse obtulit Beato Dauid aream, & boues ad holocaustum.
 Sed Rex Dauid accipere noluit, nisi prius precium daret. Et hoc in ad-
 uentu Domini Saluatoris impletum est, qui gentium corda sibi assumere
 noluit, nisi prius pro eis preciosum sanguinem daret. Quid ergo debet
 quinquaginta inquit siclos argenti: in quinquagenario numero, & gra-
 tia spiritus sancti intelligitur, & peccatorum remissio designatur. Nam
 quinquagesimo die spiritus sanctus Apostolis mittitur, & ut in veteri tes-
 tamento quinquagesimus annus remissionis, & indulgentia consecratur.
 Dauid quidem ille argenteum dedit, noster uero Dauid cuius ille typum
 tenebat, preciosum sanguinem fudit. Ergo ut aream pagani Regis Da-
 uid emeret, siclos quinquaginta obtulit, & uerus Dauid Christus, ut in

2. Reg. 1.

arca

Quod igitur sibi debita à Deo remittantur, non suis meritis id sibi contingere dicat, sed ex nimia Dei, propter vnguenti sui morte Domini nostri clementia, & Charitate: ita dicente D. Paulo. Cum autem benignitas, & humanitas apparuit Salvatoris nostri: Dei non ex operibus iustitia qua fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit. Secundum iubent Summi Pontifices quemlibet basilicas nos misere, quarum tempore Bonifacii Octavi, Basilica D. Petri, & Pauli erant: in Basilica enim D. Petri sita sunt. Imago Salvatoris D. N. in Sudario Veronica, lancea, qua percussus cum ex sanctissimo eius latere profluxit sanguis & aqua, corpora S. Petri, & Pauli, est etiam caput Sancti Andrea Apostoli, & multa Sanctorum Pontificum corpora, & alia innumerabilia omni veneratione digna in Basilica verò S. Pauli condita sunt multa sanctorum innocentum corpora ab Heroate interfectorum, corpora etiam S. Pet. & Pau. Thimothei, Celsi, Iuliani, & Brigide, cui lignum crucifixum ad eam loquutum fuisse ferunt. Clemens verò Sextus & ijs duabus basilicis addidit Basilicam Lateranensem: cum in ea Apostolorum Principum capita sint collocata, & Salvatoris effigies illa qua dicitur, ut ait idem Clemens in suo diplomate miraculose apparuit, & in eodem loco scala sit marmorea cum omnibus suis gradibus, sanguine Domini nostri Iesu Christi, conspersa, cum ad mortem Pilati lata sententia duceretur, in cuius etiam capite columna conspicitur, qua iucisa est tempore mortis ipsis Salvatoris nostri. Vas etiam cristallinum conspicitur auro ornatum, in quo ferunt partem sanguinis, & aqua à latere Salvatoris nostri fuisse. Ibi etiam tabula conspicitur super quam cenavit Dominus noster cum Apostolis suis, & super qua sanctissimum Eucharistiae sacramentum instituit: necnon plures etiam eodem in loco antiqui testamenti reliquiae cernuntur à fidelibus.

Nostro verò hoc tempore propter maiorem pietatem, & cultum consueverunt omnes septem ecclesias adire nec sine ratione. Cum in Ecclesia Sanctae Crucis in Hierusalem reliquia sint maxima deuotionis: est enim ibi lignum sanctissimum Crucis Domini nostri Iesu Christi, & eius superscriptio à Pilato Cruci affixa, Hebraicis, Graecis, & Latinis literis scripta; Duo etiam argentei denarii, & clauus unus eorum quo Christus noster Cruci fuit affixus: dua quoque eius coronae spinae, Spongia, etiam ori eius Sanctissimo apposita, qua plena fuit aceto, & fele, & innumerabilia quoque, quocunque digna honore. Alia est basilica D. Sebastiano dicata, qui sanctus martyr pro Christi nomine sagietis impiorum interfectus est, & eodem in loco sanctum eius cadauer maxima pietate ueneratur à cunctis fidelibus, ob cuius sancti praecleara facinora, & merita,

uouentes Deo, & illum uenerantes ab epidi nre morbo liberat, id quod plurimi experti sunt maiorum nostrorum. In hac eadem basilica antra fuit latissima, & subterranea, in quibus sanctissimi uiri feritatem, ac Tyrannidem Romanorum Imperatorum cum euadere studerent, uitam degabant. In hac eadem basilica, maxima sunt indulgentia à Summis Pontifici concessæ. Aliæ sunt etiam in urbe innumerabiles indulgentia, quæ à fidelibus sunt uisenda maioris deuotionis causa, sed consilium meum, fuerat illas tantum proferre quæ à Summis Pont. in suis diplomatis recondita sunt. Hoc obseruantes quod Basilica ecclesia omnes sunt, extra ide reli.do. c. 1. 16. q. 7. Basilica proprie domus Regia est, uel palatium Regis, sed nos per translationem ecclesias basilicas dicimus, quia ecclesie palatia sunt Summi Regis, glo. de pæn. & rem. & hinc est quod olim Lateranensis dicta est basilica, quoniam Constantini domus fuit, postea & alias ecclesias Rom. Pont. Basilicas dixere, has igitur primo uisunt fideles in Iubileo de quibus sumus loquuti, postea alias in quibus omnibus maxime sunt Indulgentia à Summis Pont. concessæ. Quæ igitur facere debeant fideles in anno Iubilei, hæc sunt. Primum absoluantur à culpis per sacramentum pœnitentiæ, postea maiori qua poterunt deuotione Ecclesias uisitent.

Tertium cum oratio sit ea, per quam Deo appropinquare possumus, non sine oratione erit à nobis tantum munus requirendum. Nara ut ait D. Hieronymus super Danielem. cap. 9. promissa à Deo orationibus obtinemus: si desideramus igitur pœnarum nostrarum à Deo consequi remissionem id commodè obtinebimus per orationum nostrarum in anno Iubilei assiduitatem. At uerò qualis esse debeat oratio ista, non est à summorum diplomatis Pontificum præscriptum. Aliquorum fuit sententia, quantlibet idoneam esse orationem, quæ circumscriptiones aliquas habuerit illius cause, cuius gratia permoti studemus sanctissimum Iubileum complecti, de quibus uide glo. in cle. de reliq. & uen. san. Quid uerò sentiam in hac re, dicam; Orationem Dominicam, quam Dominus noster Iesus Christi compositam nobis reliquit, Idoneam esse, & necessariam arbitror qua id à sanctissimo Iubileo, quod consequi studemus, clarissime petimus: cuius necessitatem D. Aug. docuit in Epist. nona ad Hilarium: Omnibus inquit necessarium est oratio dominica, quam etiam ipsis arcticibus gregis id est Apostolis suis Dominus dedit, ut unusquisque Deo dicat; Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Cui enim hæc in oratione uerba necessaria non fuerint, ipse hic sine peccato uiuere pronuntiandus est. Quales si aliquos futuros Dominus præuideret, meliores utique quam extiterunt eius Apostoli, aliã orationem

eos doceret, qua non poterint dimitti sibi peccata, quibus in baptismo iam fuerant omnia dimissa. Quantum sit oratio Dominica, ostendit, sed qualis sit, docuit sermo. 182. Hæc oratio compendiosis uerbis id est septem petitionibus omnes species orationis comprehendit, quibus Deum interpellamus, aut pro appetendis bonis, aut pro uitandis malis, aut pro delendis, commisisis. Harum septem petitionum tres prius posite pertinent ad æternitatem, quatuor sequentes ad uitam præsentis necessitatem. Nam nominis Dei sanctificationem, & aduentum eius, quo in claritate uenturus est, & completa uoluntate eius, sicut in celo, & in terra, siue iustos, & peccatores, siue animam, & corpus, siue Christum, & ecclesiam intelligamus, quamuis ab humili aduentu Christi exordium sumant, tamen non nisi seculi terminatione complebuntur. Et omnia tria in æternum manebunt. Reliqua autem quatuor ad hanc uitam temporalem pertinere uidentur, quia & panis quotidianus, & spiritalis, licet sit sempiternus, ad hoc tantum tempus pertinet, in quantum ministratur animæ: quibusdam signis, & dictis, uel scriptis, & ideo panis dicitur, quia laborando, & differendo discitur, & ita quasi mandendo glutitur. Nunc quoque peccata dimittuntur nobis, & nos dimittimus aliis, quia est inter quatuor secunda petitio, & nunc tentationes uitam nostram inuestiant, & ipsa liberatio à malo ad hanc uitam pertinet, quia Dei iustitia mortem inuenit, unde ipsius misericordia liberandi sumus. De qua etiam oratione dom. habemus de cons. dist. 5. id semper placuit.

Sed cum usus perpetuus fuerit ecclesiæ catholice. Domino Psalmos cauere, quibus et ea implorat quibus, maxime egere uidetur, & à Deo ob impetrata ei gratias refertat, in his solemnibus Iubilei diebus, & aliquem ipsius David Psalmum. Deo proferre debemus, ne penitentia nostra, saluati egere oratione, quemadmodum septem Psalmi penitentiales inter quos commodior uerò omnibus uidetur Psal. quinquagesimus, quo Rex ille sua peccata detestando, ueniam illorum, ac Dei summam implorat pietatem. de eo etiam legimus de pen. d. 3. David quoque, de quo etiam D. Augustinus plurima scripsit, de hoc etiam. Cassiodorus hunc exponens hec scribit; Huius autem Psalmi, nec numerus uacat. Pertinet enim ad annum Iubileum, qui apud Hebræos contraictus, ueteres obligationesque soluebat, quem in Leu. Dominus annum remissionis uniuersos habitatores terræ uocare precepit. Pertinet quoque ad Pentecostem, quando post ascensionem Domini Apostolis Spiritus sanctus aduenit, miraculose faciens, & carismatum dona concedens. Sic & Psal. hic calculo quinquagesimo constitutus, si corde puro dicatur, delicta dissoluit, Chirographum nostræ obligationis euacuat, & nos à debuis delictorum tau-